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[bookmark: _GoBack]摘  要：以宁夏近二十年发表的国内高质量论文为研究对象，采用对比分析和文献计量分析方法，重点监测评价宁夏科技创新主体创新能力发展和演变态势。研究结果表明，宁夏科技创新能力增长态势强劲，但是科技创新主体科研能力分布不均匀，创新竞争力和影响力还有待进一步提高，创新成果产出具有宁夏特色，创新成果主导权还应进一步加强。
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Evaluation of S&T Innovation Entity’s Scientific Innovation Capability of Ningxia Based on Paper Indicators 
LI Yufeng，YANG Fang
(Ningxia Institute of Science & Technology Development and Information, Yinchuan 750001, China )
Abstract：Taking domestic high quality papers published of Ningxia in nearly 20 years as the research object, using comparative analysis and literature measurement analysis method, focus on development and evolution trend of scientific research ability of Ningxia technological innovation entities. The research results show that science and technology innovation ability strong growth in Ningxia, but uneven distribution of innovation and innovation ability of science and technology, science and technology innovation competitiveness and influence remains to be further improved, science and technology innovation output has the characteristic of Ningxia, but its dominance right should also be further strengthened.
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引言
在近20年的经济发展过程中，宁夏科技资源总量持续增加，科技创新体系日臻完善，科技发展成果不断涌现，但是相对于区域科技创新能力而言，宁夏在很长一段时间都处于区域科技创新能力中弱水平，科技创新主体科研能力成为主要制约因素，研究科技创新主体的创新能力变化情况，了解各创新主体研究能力发展变化情况，以期为进一步提高科技创新能力奠定基础。
目前，国内外学者对地区创新能力、高校科研能力、企业技术创新能力等评价多运用的是管理学、统计学的理论和方法。总体来说有以下三个特点：一是对总体创新能力的评价侧重于对于创新活动有关指标的对比分析，有投入产出的比较[1][2][3]，还有使用多类相同指标的长期监测对比分析[4] [5][6][7][8]；二是对单个创新主体的评价指标研究偏重指标体系构建，例如科研院所主要从技术创新能力、科学管理水平、运作模式、创新文化建设等发展性方面构建指标[9]，企业从技术研究与开发能力、团队学习能力、企业组织能力、顾客知识管理能力等持续创新能力指标构建[10][11]，高校则从科技创新资源及基础能力、知识创造能力、知识流动能力、技术创新能力、科技创新外界环境支持能力等基础研究能力进行探讨评价[12][13][14]；三是侧重于统计学各类方法的应用，例如基于结构方程模型、层次分析法(AHP)与隶属度转换算法(MTA)相结合、灰色关联分析、熵值法、竞赛图法、改进突变级数等方法的分析应用[15][16][17] [18][19][20]。
不管对创新主体从哪方面进行评价，大多都是结合定量和定性的综合性指标评价，单个指标的直接评价比较少。因为影响创新能力的因素一般都较多较为复杂，单个指标通常代表不了总体。但是要是从纵向选取某一具有延续性的评价指标来监测多年的变化，可以看出不同创新主体创新能力在同一监测环境下发展变化情况。科技论文是基础研究最直接的产出形式，它是从数量上统计知识生产的理论成果的数据指标，能从一个侧面反映一个国家或地区的科研水平、学科的发展趋势、新兴领域的潜力及科研人员的专长、能力、分布等情况，论文计量指标也可以从侧面折射出一个机构创新能力的强弱[21]。本文从综合评价指标中抽出具体的评价指标--论文，对各个创新主体产生的论文以监测评价的方式进行多维度的分析，以此角度切入评价创新主体创新能力，丰富创新能力研究的视角和方法。
1研究方法及数据来源
以中国科学引文数据库（Chinese Science Citation Database，简称CSCD）为数据源，该数据库收录我国数学、物理、化学、天文学、地学、农林科学、医药卫生、工程技术等领域出版的中英文科技核心期刊和优秀期刊千余种，论文质量较高。以此数据库收录的论文作为我们的研究对象，通过构建检索式“‘机构=宁夏’+‘机构=银川’+‘机构=固原’+‘机构=石嘴山’+‘机构=吴忠’+‘机构=中卫’”* 年份=1995-2014”，共检索到 10758 条结果，经过数据清洗，最终有研究论文共有10440篇。利用Excel2013统计工具，采用对比分析、文献计量分析的方法，对宁夏地区的创新主体创新能力变化等情况进行概述、分析和评价。
2宁夏科研创新能力变化总体情况
2.1论文总体增长情况
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]从论文总体增长趋势来看（见图1），1995---2014年间，宁夏地区累计有10440篇自然科学类科技论文被中国科学引文数据库(CSCD库)收录，论文成果一直呈现出较好的增长态势，年均增长量为18%。尤其是1998年达到百余篇以后，增长速度明显加快。随着经济社会的发展，科技创新环境的不断优化，宁夏科研论文增长率超过了GDP 年均14.5%的增长速度。从图2横向与从西北地区省份的论文产出相比，宁夏与陕西省差距较大，与甘肃和新疆有一定的差距，与青海省增长趋势基本一致。陕西在西北地区属于高校科研院所集中地区，其科研论文产出数量相对其他省市多一些，宁夏虽然这些年的科研能力逐步提升，与20年前相比进步水平相当大，但是同时其他地区也逐步在发展，所以整体发展并没有超越同水平的省份。另外，从科技论文影响力来看，宁夏科技论文篇均被引次数为1.3次，与其他地区论文影响力相比，宁夏虽发表了数量可观的论文，但是科研竞争力和影响力并不是太大，创新成果的影响力还需要不断的提高。
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图1宁夏地区论文量随时间变化趋势
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图2西北地区论文量随时间变化趋势
2.2论文产出单位分布情况
高校占据榜首、科研院所为中坚力量、企业占据一席之地、市县创新能力呈逐步提升状态。从发文单位发文量来看（见表1），1995-2014年间，宁夏大学独占鳌头，占到了总发文量的35%；第二梯队为宁夏医科大学、宁夏医科大学总医院、宁夏农科院和北方民族大学，总体发文量在600-1200篇之间，属于全区自然科研中坚力量。神华宁夏煤业集团、中色(宁夏)东方集团有限公司、国网宁夏电力公司三家集团企业也进入全区核心论文发文的前20位，说明这三家企业的科研力量和水平在全区企业中具有较高水平。值得注意的是，宁夏气象防灾减灾重点实验室和宁夏农业生物技术重点实验室作为全区的重要创新平台，也在发文前20位，发挥了其聚集高水平学术群体，支撑学科发展的重要作用。
表1 发文量排名前20的机构
单位：篇
	排名
	单位
	第一作者
	第二作者
	第三作者
	总发文量

	1
	宁夏大学
	2934
	615
	114
	3663

	2
	宁夏医科大学
	1155
	182
	56
	1393

	3
	宁夏医科大学总医院
	857
	431
	94
	1382

	4
	宁夏农科院
	631
	171
	42
	844

	5
	北方民族大学
	511
	101
	67
	679

	6
	宁夏人民医院
	182
	73
	18
	273

	7
	宁夏气象防灾减灾重点实验室
	158
	79
	9
	246

	8
	银川市第一人民医院
	128
	75
	14
	217

	9
	宁夏农学院
	100
	31
	12
	143

	10
	宁夏师范学院
	109
	20
	5
	134

	11
	宁夏地震局
	71
	44
	12
	127

	12
	宁夏农业生物技术重点实验室
	76
	26
	8
	110

	13
	宁夏疾病预防控制中心
	75
	19
	7
	101

	14
	宁夏气象科学研究所
	47
	24
	5
	76

	15
	神华宁夏煤业集团
	36
	32
	6
	74

	16
	固原人民医院
	54
	19
	0
	73

	17
	固原市农科所
	32
	29
	6
	67

	18
	中色(宁夏)东方集团有限公司   
	46
	14
	1
	61

	19
	宁夏药品检验所
	39
	15
	4
	58

	20
	国网宁夏电力公司
	26
	30
	2
	58


3宁夏科技创新主体分布与科研能力演变分析评价
以宁夏近20年论文产出数量较多的主体为主要分析对象，对其总体创新情况及创新实力演变态势进行分析。
3.1高校 
科研能力整体增长较快，研究型大学表现突出，教学型大学增长缓慢。高等学校是基础研究和高技术领域原始性创新的主力军之一，从图3可以看出，宁夏大学是宁夏地区综合性大学科研产出的主体，2002年宁夏农学院并入宁夏大学，2008年宁夏大学入选“211工程”三期重点建设学校之后，宁夏大学学科建设不断加强，引进一大批科研人才，壮大了其科研实力。宁夏医科大学作为宁夏地区唯一开展医学高等教育的高校，其高质量论文也是从2008年由宁夏医学院更名后，呈现快速增长态势，2010年又成为立项建设的新增博士学位授予单位，为其科研水平提升奠定了坚实的基础。北方民族大学在2000年之前自然科研系列论文收录量为零，从2005年开始迅速提升，特别是2008年更名之后，高质量学术论文迅速增长。宁夏师范学院的发文量相对较少且增长速度极缓，这与学校教学型大学的定位基本吻合。
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图3  宁夏高校论文发表趋势
科研影响力逐渐扩大，科研合作领域具有宁夏特色。从表2可以看出，宁夏高校论文数量与总被引频次成正比，但是篇均被引频次却是宁夏农学院最高，达到了3.79，超过了全区的平均水平，说明宁夏农学院在宁夏科技发展一定历史时期其影响力较大。宁夏大学篇均被引次数1.41稍高于全区平均水平，但是其约有42%的论文被引用过，其余58%的论文并未受到过关注。宁夏医科大学虽然发文量较多，但是篇均被引次数较低，且其约59%的论文未产生任何影响。宁夏高校多与西北农林科技大学、陕西师范大学、甘肃农业大学等西北科研机构合作较多，与合作单位之间主要关注的地域为宁夏本身，关注的农作物为枸杞、马铃薯、春小麦，另外对于荒漠草原、盐碱地、土壤水分等与宁夏本身地理环境有关的研究也有所关注，对于电催化氧化、电分析方法、电化学动力学等的研究关注也逐步上升，这主要与目前对能源利用电池等研究热度升温有很大的关系。 
表2 高校论文被引情况
	学校名称
	总被引
频次
	篇均被引频次
	施引
文献
	h-index
	单篇最高被引次数

	宁夏大学
	5445
	1.41
	4694
	18
	74

	宁夏医科大学
	1051
	0.6
	963
	7
	10

	北方民族大学
	766
	1.13
	694
	11
	26

	宁夏农学院
	554
	3.79
	537
	14
	35

	宁夏师范学院
	65
	0.54
	65
	4
	5


总体来看，宁夏适应科学技术的发展和高等教育改革的需要，实行院校合并等措施，形成了一批综合性的大学，高校科研能力逐步增长，但是高校论文数量与质量并未同步增长，科研合作领域方向具有宁夏特色，但是合作地域具有局限性，研究型大学科学研究的能力和水平还有待进一步的提高。
3.2科研院所
宁夏农科院论文产出增长速度较快，水利、气象、地震等公益性技术研发机构论文产出增长缓慢。从图4中可以看出，宁夏农科院从2005开始，论文量开始快速增长，后期增长态势虽然不够稳定，但是总体水平上升到了一个新的台阶。固原农科所作为地方性科研院所，主要以解决南部山区农业、林业、畜牧业生产中的关键问题为重点，开展相关研究，其论文从2003年开始才逐步开始有所增长，2014年划归宁夏农科院接管，为其人才、智力等方面的发展提供了有力的支撑，后续研究成果将会不断增加。宁夏水科所、宁夏气象科学研究所、宁夏地震局三个机构作为公益性科研机构，发文量相对而言较少，增长缓慢。宁夏药品检验所论文量忽高忽低，每年增长不稳定，但是在全区同类科研院所中论文产出已经表现较为突出。
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图4 科研院所发文趋势
科研院所论文影响力超过全区平均水平，研究领域符合院所研究定位和区域发展需求。宁夏农科院平均被引次数为2.35次，高于全区水平，单篇被引最高次数为69次，约有51%的研究成果受到行业内的关注，其研究领域主要是农学、植物学和环境科学，论文主要发表在《西北农业学报》、《种子》、《干旱地区农业研究》、《水土保持研究》等杂志上；值得注意的是，固原农科所虽然发文量并不多，但是其篇均被引频次是所有院所里面最高的，超过全区平均的2倍多，说明其研究成果受到行业内的关注度极高，引用最高的一篇文章为《宁南旱区草粮轮作系统中紫花苜蓿适宜利用年限研究》；合作单位较为集中，合作研究领域多与农业相关。从表3的合作机构来看，宁夏科研院所与本地科研院所合作较多，其次与与其直属系统的科研院所合作较多；从合作研究方向来看，虽然宁夏农科院、宁夏气象科研所、宁夏水利研究所之间研究关键词不同，但是有一个共同特点就是与农业生产息息相关，比如春小麦、产量、农业气象灾害、耕作、膜下滴灌、日光温室等。
表3 科研院所论文合作单位情况
	科研院所
	合作机构较多的机构
	合作量（篇）
	合作关键词

	宁夏农科院
	宁夏大学
	72
	枸杞、小麦、宁夏、玉米、春小麦、水稻、产量、品种、粳稻、风沙土等

	
	西北农林科技大学
	40
	

	
	中国农业科学院
	55
	

	
	中国农业大学
	37
	

	宁夏地震局
	中国地震局地质研究所
	15
	宁夏、地震能量场、地震预测、地壳结构、地动脉等

	
	中国地震局地球物理研究所
	13
	

	
	中国科学技术大学
	12
	

	
	青海省地震局
	7
	

	宁夏气象科学研究所
	宁夏气象防灾减灾重点实验室
	11
	宁夏、农业气象灾害、气象条件、耕作、最低气温、动态监测等

	
	宁夏气象台
	6
	

	
	南京信息工程大学
	4
	

	
	南京气象学院
	3
	

	宁夏水利科学研究所
	中国科学院
	6
	吸管排水、膜下滴灌、末级渠系、日光温室、灌溉制度、降水、半干旱等

	
	西北农林科技大学
	3
	

	
	中国水利水电科学研究院
	3
	

	宁夏药品检验所
	宁夏医科大学
	6
	甘草、高效液相色谱法、槐定碱、含量测定、黄酮、生物碱等

	
	固原市药品检验所
	4
	


总体来看，宁夏科研院所仅宁夏农科院增长速度和幅度较大，其他科研院所科研能力提高较少，但是科研影响力和竞争力要高于全区水平，科研院所与农业相关的科研成果较多，这符合宁夏以农业为主的发展优势。
3.3企业
企业论文总体增长较为缓慢，论文合作体现了产学研合作的特点。企业作为科技创新主体，与高校科研院所不同的是，科技投入产出的主体并不是论文成果，而是专利等技术创新研究成果。从图5可以看出，论文发文量居前几位的企业大多从2006年开始快速增长，2013年也是这些企业论文产出的最高点，宁夏近年来出台《宁夏回族自治区支持企业引进和培养人才暂行办法》等实惠型的政策，鼓励企业运用各种方式引进国内外急需紧缺的高层次人才和智力，为企业聚集了大批高层次人才。同时，随着企业自身发展规模和水平的扩大，企业在招聘人才的时候对学历与科研水平要求也不断提升，随着经济发展转型，企业自身对创新也不断。而且企业越来越注重合作研发，比如中色（宁夏）东方集团有限公司合作单位主要有中南大学、北京有色金属研究总院、华东理工大学、郑州金牛电工有限公司等，可以看出其不仅与企业之间科研有合作，与高校和科研院所开展的更多，主要研究关键词有钽丝、坦粉、铍铜合金、储量、市场等。国网宁夏电力公司与西安佳通大学、西安理工大学、中国电力科学研究院等单位合作较多，其次与长沙、武汉、江苏、福建、广东等地的企业、高校都有良好的合作。
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图5宁夏部分企业论文增长趋势
从企业发文总体来看，科学研究论文并不多，但是处于逐年增多态势，这与企业在创新的同时更加注重其经济效益，成果更多体现于实际的生产应用有关。同时，企业科研更加注重与高校和科研院所的合作，而且更多依托省外技术力量。
3.4医院
自治区各类医院不断加大人才引进力度，科研水平逐步提高，合作领域紧扣当前研究热点。随着人事制度的改革，医疗单位对医务人员的技术职务晋升、晋级以及各种评先方面的考核逐渐量化，发表论文被认为是一项重要指标，医务人员论文写作的积极性大大提高。从图6来看，首先宁夏医科大学总医院在医院发文里面排在第一梯队，发文总量为1382篇，与第二梯队的100—200多篇的机构拉开了很大的距离，拥有先进的医疗设备、聚集了区内许多顶级的专家，属于全区医疗资源最为集中的医院，承担的各类科研项目也较多。宁夏人民医院、银川市第一人民医院、宁夏疾病预防控制中心属于第二梯队，发文增幅不大，但呈逐年增长态势。固原市人民医院和石嘴山市第一人民医院属于医院发文量中的第三梯队，它们作为地方性医院，虽然发文量远不及前两个梯队，但是其近年来论文量增长强劲，如果有更多的人力、物力等优质医疗资源的投入，科研产出将会有更大的突破。其次宁夏医科大学与区外合作机构较多，比如宁夏医科大学总医院与第四军医大学西京医院、北京大学第一医院、四川大学华西医院、重庆医科大学附属医院等单位医学科研合作较为紧密，乳腺肿瘤、基因多态性、磁共振成像、脊柱结核、胃肿瘤、岛叶、冠心病、前列腺肿瘤等关键词是合作研究的热点方向。宁夏人民医院、银川市第一人民医院和宁夏疾病预防中心与区内医疗单位合作较多，区外合作单位量少且比较分散。
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图6 宁夏医疗机构论文增长趋势
从全区医院科研发展可以看出，科研力量多集中在宁夏医科大学总医院，这与该单位先进的科研仪器、高水平的研究团队有密不可分的关系，其他医院科研水平随有所增长，但是较为缓慢，虽然医院不能以科研水平作为其主要的判定标准，但是科研上的微小突破将会给人们的健康生活带来极大提高。
4评价结论与建议
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]（1）从全区整体水平来看，宁夏总体科研水平提升较快，但还有很大的提升空间。宁夏虽然与发达省份的科研水平相差甚远，但是从过去20年间论文增长情况来看，科研创新能力已经有了跨越式的提升和发展。随着2013年宁夏党委政府《关于加快推进科技创新的若干意见》等促进科技创新政策的出台，财政每年用于R&D投入的增速达到30%以上，从投入给予科研活动保障，这将有利于建立科研能力增长机制。但是宁夏总体上综合性大学和科研院所相对较少，全区科技创新能力的提高还具有很大的客观局限性，建议从自治区政府层面进行规划，邀请国家名牌院校、科研院所到宁夏设立分校和分中心，为宁夏聚集科研人才和资源，借助外力，提升我区科研整体水平。
（2）从创新主体分布情况来看，科技创新主体科研能力与主体定位和规模有关，但分布不均匀，高校和科研院所科研实力较强，医院和企业实力稍弱，但是增长态势较好。各创新主体内部之间也发展不均衡，比如宁夏大学和宁夏农科院在全区属于高层次人才密集机构，其投入的人力、物力资源较多，产生的科研成果也较多，聚集效应逐步在各创新主体之间产生，科研能力也越来越具有集聚性，越是科研实力强的创新主体，越是能聚集人才和资源，越是能产生优秀的科研成果，而像固原农科所、气象研究所等地方和专业性比较强的机构，科研发展潜力大，但是由于其规模较小，还是具有很大的局限性。建议政府进一步加大对地方和专业性科研院所的支持力度，同时重视宁夏农业生物技术重点实验室、宁夏气象防灾减灾重点实验室等各类创新平台发挥的科研作用，提升其作用和水平。同时，提高企业对技术创新能力的重视程度，不断加强合作研发，提升企业科研创新能力，使其成为科技创新的真正主体。
（3）从创新竞争力和影响力来看，科技创新主体整体影响力和竞争力不强，应在鼓励论文增长的同时，注重质量的控制。科技论文被引用的次数可以反映大学、研究机构等单位研究竞争力与影响力。文章的引用次数一定程度上也可以反映出研究的热点和潮流，也就是说，热门方向的文章比较容易被引用。宁夏地区科技论文总体被引次数较少，发文量与被引频次成正比，科研院所的论文引用率高于高校，高校平均近60%的论文从未被关注过，而科研院所也有近一半的论文并未产生过任何影响，由此可以看出我区科研主体科研能力还有待进一步提高。建议科研创新主体机构在激励科研产出数量增加的同时，注重科研产出的效果和影响力，以此作为提升整体科研水平的突破口。
（4）从创新合作的范围和主导性来看，全区科研机构对外合作地域范围涉及全国各地，与西北地区机构合作更为频繁密切，合作层次有高有低，有中国科学院、北京大学等知名的大院大所，也有一些小的科研机构和企业。合作主要围绕宁夏盐碱地、土壤水分、枸杞、马铃薯等具有宁夏特色研究热点为中心开展合作研究，科研活动主体中规模较大的机构对科研成果具有绝对的主导权，比如宁夏大学以第一作者的发文量占到其总发文量的80%，而固原农科所等地方院所对科研成果的主导能力较弱，仅占其总发文量的48%。建议我区科研主体在扩大对外科研合作的基础上，能够尽量提高自身的能力和水平，将科研成果的主导权把握在自己手中。
由于技术进步重点在自然科研领域，所以本文采用CSCD数据库作为分析基础，但论文数据分析不能反映论文数据之外的内容，具有一定的局限性。论文分析与现阶段以企业为创新主体的要求不太一致，但是技术创新的源头是基础研究，我们相信也是因为基础研究的快速增长，也从侧面能够反映技术的快速发展。
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